
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 74 del 26-10-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE IPOTESI CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE PARTE NORMATIVA
2019/2021 E PARTE ECONOMICA 2019. AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 13:00, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che in data 21.05.2018, è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali e che,

in particolare, l’articolo 71 prevede che la nuova disciplina sui fondi decentrati sostituisce

integralmente tutte le previgenti discipline, che devono pertanto ritenersi disapplicate;

- che gli articoli 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità attribuibili ai

dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina trova applicazione a far

data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del presente C.C.N.L.”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19.12.2018, avente ad oggetto:

“CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA – NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI

PARTE DATORIALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 2, DEL CCNL 21 MAGGIO 2018 E

FORMULAZIONE DIRETTIVE, A NORMA DELL'ARTICOLO 4, COMMA 1, LETTERA B), DEL

D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165”, con la quale è stata nominata la delegazione trattante di questo

Comune, abilitata alle trattative di cui all’articolo 7, comma 3 del C.C.N.L. 21.05.2018, e si è

provveduto alla formulazione delle linee di indirizzo alla stessa per la contrattazione collettiva

decentrata integrativa relativa al personale dipendente;

- la Determinazione del Settore Contabile n. 66 del 03.12.2019, con la quale è stata approvata

la costituzione del fondo per le risorse decentrate - annualità 2019;

PRESO ATTO dell’avvenuta convocazione per il giorno 06.12.2019, delle OO.SS. territoriali,

firmatarie del CCNL 21.05.2018, con apposita nota, per l’avvio della contrattazione decentrata parte

economica 2019 e triennale 2019/2021– parte normativa, relativa al personale dipendente dell’Ente;

VISTA la pre-intesa del contratto economico integrativo concernente la ripartizione del fondo

per le risorse decentrate per l’annualità 2019, sottoscritta il 06.12.2019 dalla delegazione trattante

pubblica e dalle OO.SS. territoriali presenti;

RITENUTI i contenuti della pre-intesa, in linea con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione,

che qui si intendono confermati, oltre che alle vigenti disposizioni vincolistiche in materia di

personale;

VISTO l’articolo 40 del d.lgs. n.165/2001, in virtù del quale gli Enti Locali destinano risorse

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio

di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

VISTA la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al CCDI 2019, in conformità a quanto

previsto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello

Stato n. 25 del 19.07.2012 (articolo 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001), allegata alla

presente deliberazione, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

CONSIDERATO che l’articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede

che il Revisore dei conti, effettua il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione

collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle

norme di legge;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole del Revisore dei conti, assunto al protocollo numero

8271 in data 30.12.2019;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Prot. n. 4540 del 31.08.2020, con il quale è stato

nominato per il periodo 01.09.2020-31.08.2023 il componente esterno dell’Organismo Indipendente di

Valutazione nella persona del dott. Renzo Cuini;

RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare la Delegazione

Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte

normativa 2019/2021 e parte economica 2019;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio e dal

Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RECEPIRE E APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e

sostanziale e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE la pre-intesa di CCDI parte normativa 2019/2021 ed economica 2019, sottoscritta

il 06.12.2019 dalla delegazione trattante pubblica e dalle OO.SS. territoriali presenti.

3. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale, in qualità di Presidente e componente unico

dell’organo monocratico, alla definitiva sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo

parte normativa 2019/2021 ed economica 2019, concernente la destinazione delle risorse decentrate, in

conformità alla pre-intesa allegata, il quale provvederà ad ogni adempimento conseguente.

4. DI DARE ATTO che entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale dovrà

essere trasmesso all’A.R.A.N. in via telematica e al CNEL ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del

CCNL 22.01.2004 e dell’articolo 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001, corredato della documentazione

richiesta.

5. DI DARE ATTO che le spese derivanti dalla conclusione del contratto trovano copertura nel Cap.

2496 del Bilancio di previsione 2020 – gestione residui.

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’O.I.V..

7. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

        RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 26-10-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE IPOTESI CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE PARTE NORMATIVA
2019/2021 E PARTE ECONOMICA 2019. AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 30-09-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 30-09-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 del 26-10-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 27.10.2020
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005803

Reg. n. 507

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 27.10.2020.

lì 27.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-10-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 27.10.2020
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 26-10-2020 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


